
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione alternanza scuola lavoro – Istituto Statale di Istruzione Superiore ( I.S.I.S.)  
“LEOPOLDO II DI LORENA ” - Grosseto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                        UOC QUALITA’ SICUREZZA E FORMAZIONE 
                                                              Dr.ssa Silvana Guzzo 

OGGETTO: Convenzione alternanza scuola lavoro – Istituto Statale di Istruzione Superiore 
( I.S.I.S.)  “LEOPOLDO II DI LORENA ” - Grosseto

PREMESSO CHE 

la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ha disposto la ridenominazione 
dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005 n. 77, in percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento”;

CHE ai sensi dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei 
corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

CHE ai sensi della Legge 13 Luglio 2015 n. 107 art. 1 commi 33 - 43 i percorsi di alternanza scuola 
lavoro, sono organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione 
scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

CHE durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del D.Lgs. 9 
aprile 2008, n. 81 e successive modifiche; 

CHE Istituto Statale di Istruzione Superiore ( I.S.I.S.)  “LEOPOLDO II DI LORENA ” con sede a 
Grosseto” ha richiesto la stipula di una convenzione per l’alternanza scuola lavoro; 

CONSIDERATO CHE

il nostro Istituto si è sempre dimostrato aperto a varie forme di collaborazione con enti pubblici ed 
in particolare con gli Istituti scolastici e con le Università e che l’accoglimento degli studenti non 
comporta oneri economici per l’Istituto e non configura un rapporto di lavoro. 

L’accoglimento degli studenti è comunque definito in base alle disponibilità dei laboratori della 
sede di destinazione dell’Alternanza in oggetto;  

                                                                PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
1. Di sottoscrivere apposita convenzione alternanza scuola lavoro con l’ Istituto Statale di Istruzione 
Superiore ( I.S.I.S.)  “LEOPOLDO II DI LORENA ” con sede a Grosseto;

 2. Di prendere atto che la suddetta convenzione ha una durata triennale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovata alla scadenza, salvo avviso da una delle due parti 
debitamente comunicato entro 30 gg. mediante PEC, prima della scadenza medesima;

3. Di dare atto che l’alternanza scuola lavoro non costituisce rapporto di lavoro e non comporta 
oneri economici per l’Istituto;

                                                                                        Il Responsabile  
                                                                                    Dr.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                             Dr. Stefano Palomba 

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Qualità, Sicurezza e 
Formazione : “Convenzione alternanza scuola lavoro – Istituto Statale di Istruzione Superiore 
( I.S.I.S.)  “LEOPOLDO II DI LORENA ” - Grosseto”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

 RITENUTO 
di doverla approvare così come proposta; 

                                                              DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

1. Di sottoscrivere apposita convenzione alternanza scuola lavoro con l’ Istituto Statale di Istruzione 
Superiore ( I.S.I.S.)  “LEOPOLDO II DI LORENA ” con sede a Grosseto;

 2. Di prendere atto che la suddetta convenzione ha una durata triennale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovata alla scadenza, salvo avviso da una delle due parti 
debitamente comunicato entro 30 gg. mediante PEC, prima della scadenza medesima;

3. Di dare atto che l’alternanza scuola lavoro non costituisce rapporto di lavoro e non comporta 
oneri economici per l’Istituto.

                                                                                         Il Commissario Straordinario  
                                                                                                 Dr. Stefano Palomba


		2024-08-14T07:50:09+0000


		2024-08-14T08:12:26+0000


		2024-08-14T09:32:25+0000


		2024-08-14T09:34:26+0000


		2024-08-14T11:42:47+0000




